
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055 27Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2016

II - 35% (trinta e cinco por cento)da cota de vagas, que corresponde 
a 14 vagas (considerando a oferta de 40 vagas) serão destinadas aos 
candidatos com Ensino Médio completo e que não realizou o Exame 
Nacional do Ensino Médio - ENEM e atenderá os critérios estabelecidos 
no item 2.5 deste edital, obedecendo aos seguintes critérios:
a) Maior MÉDIA GERAL da soma das disciplinas Língua 
Portuguesa e Matemática, na 3ª série do ensino médio;
b) Maior tempo cursado em escola pública ou bolsista em 
escola privada (variará de 0,0 até 3,0 pontos, sendo somados para cada 
ano completo (1,0 ponto), cursados em escola pública ou como bolsista 
em escola privada - Sem registros somativos às séries repetidas).
Parágrafo Único - A média geral do item 4.3.1 do edital será somado 
com a pontuação do item 4.3.2 do edital, obtendo a nota geral para 
classifi cação do candidato.
III - 5% das vagas serão destinadas aos candidatos que se declararam 
comoPessoas com Defi ciência (PcD), considerando o Decreto Federal 
Nº 3298/99 e suas alterações, particularmente em seu artigo 37, 
inciso 1º e 2º e artigo 40(caso seja classifi cado apresentar Laudo 
Médico original ou cópia autenticada em cartório expedido no 
prazo de 180(cento e oitenta) dias, atestando o tipo e o grau da 
defi ciência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classifi cação Internacional de Doenças(CID) e a provável causa da 
defi ciência garantindo dessa forma a vaga pleiteada como pessoa 
com defi ciência. 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Os candidatos que deixarem de atender a quaisquer dos prazos 
previstos pelo edital perderão automaticamente o direito à vaga.
ART. 4º As turmas serão compostas de no máximo de 40 (quarenta) 
alunos e no mínimo de 30 (trinta) alunos.
ART. 5º Os Cursos Técnicos de Nível Médio na Modalidade Subsequente 
terá sua duração máxima de 02 (dois) anos e confere ao formado o 
Diploma de Técnico de nível médio.
ART. 6º A matrícula dos inscritos deverá atender aos requisitos citados:
6.1. Realizar a inscrição no site da SEDUC;
6.2. Estar na situação de classifi cado entre as vagas;
6.3. Ter requerimento de matrícula fornecido pela escola;
6.4. Ter original e cópia do Certifi cado ou declaração de Conclusão 
do Ensino Médio;
6.5. Ter original e cópia do Histórico Escolar ou Ressalva do Ensino Médio;
6.6.Ter original e cópia do comprovante de residência;                           
6.7. Ter original e cópia da carteira de identidade ou similar;
6.8. Original e cópia da Certidão de Casamento ou Certidão de 
Nascimento;
6.9. Original e cópia do CPF;
6.10. Duas fotos 3x4 recentes;
6.11. Declaração de bolsista de escola da rede privada (para os 
candidatos que declararam esta informação no ato da inscrição);
6.12. Nos casos de candidatos declarados Pessoas com Defi ciência 
(PcD), deverão apresentar Laudo Médico, conforme estabelecido no 
artigo 3º e no inciso III desta portaria e no Edital 003/2016-SEDUC-
PA.
ART.7º Os casos omissos serão encaminhados e analisados por 
esta secretaria adjunta de ensino,através dos departamentos 
competentes.
ART. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 21 de Janeiro de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 920116

PORTARIA Nº. 14/2016-GAB/PAD. 
 BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o ofício nº 04/2015-GAB/PAD da Comissão de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurada através da 
PORTARIA Nº. 273/2015-GAB/PAD de 22/09/2015, publicada no DOE 
nº 32.981 de 29/09/2015;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” 
do Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria supracitada, devido ter que aguardar o ato 
de cancelamento da aposentadoria da servidora junto ao INSS, 
fi cando o feito sobrestado até que cesse as condições impeditivas 
anteriormente citadas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 920234

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: SERGIO LUCIANO FERNANDES CARDOSO  
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 17/10/15 A 15/12/15
MATRICULA: 54192161/2   CARGO: PROF.  
LOT: EE BERNARDINO P. BARROS/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 192/15
NOME: MARIA DO SOCORRO MONTALVAO DE SOUZA 
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 06/12/15 A 04/03/16
MATRICULA: 675733/1  CARGO: SERVENTE  
LOT: EE SOSSEGO DA MAMAE/BELEM
LAUDO MEDICO: 27869/15
NOME: MARIA ROSA PESSOA SOBRINHO
CONCESSAO:180 DIAS
PERIODO: 29/11/15 A 26/05/16
MATRICULA: 6316913/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE SEBASTIAO R. LOURENCO/AURORA DO PARA
LAUDO MEDICO: 508/15
NOME: MARIA DO CARMO SANTOS PUREZA 
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 21/11/15 A 19/01/16 
MATRICULA: 5670942/1 CARGO: PROF.  
LOT: EE BENVINDA A. PONTES/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 194/15
NOME: MARIA CELIA COSTA DA ROSA 
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 01/12/15 A 29/03/16
MATRICULA: 753068/1  CARGO: SERVENTE   
LOT: EE XV DE NOVEMBRO/ICOARACI  
LAUDO MEDICO: 27851/15
NOME: MARIA ELITA ALMEIDA CUNHA 
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 01/10/15 A 28/01/16
MATRICULA: 255831/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE ANTONIO C. MACHADO/TERRA SANTA
LAUDO MEDICO: 27887/15
NOME: ANNA MARIA PINTO BASTOS  
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 24/11/15 A 21/02/16
MATRICULA: 645168/1 CARGO: SERVENTE   
LOT: EE EDMUNDO BONCKOSCH/OBIDOS
LAUDO MEDICO: 27884/15
NOME: EDNEIZE MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 07/11/15 A 04/02/16
MATRICULA: 5553423/1  CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 27888/15
NOME: JOSEFA VILMA DE OLIVEIRA MORAIS
CONCESSAO: 54 DIAS
PERIODO: 08/10/15 A 30/11/15
MATRICULA: 487821/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE SAO PEDRO/BRASIL NOVO
LAUDO MEDICO: 175025A
NOME: INGRED DE LOURDES PEREIRA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 09/12/15 A 08 /01/16
MATRICULA: 54196697/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE DONATILA S. LOPES/BELEM
LAUDO MEDICO: 26806
NOME: SANDRA SUELI FERREIRA DE CASTRO  
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/12/15 A 29/01/16
MATRICULA: 465135/1  CARGO:ASS. ADM.  
LOT: EE ESTER MOUTA/PONTA DE PEDRAS
LAUDO MEDICO: 175191A/1
NOME: RITA DE CASSIA MELO GOMES 
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/11/15 A 27/01/16
MATRICULA: 5772630/2  CARGO: PROF.  
LOT: ERC RONALDO MIRANDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 174884A/1
NOME: LUCIANA NAZARE DE MIRANDA MAGNO   
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 24/10/15 A 21/01/16
MATRICULA: 469319/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE SANTO AFONSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 174922A/1
NOME: ANA TERESA PINA DE CARVALHO  
CONCESSAO: 94 DIAS
PERIODO: 09/12/15 A 11/03/16

MATRICULA: 57212211/1  CARGO: ASS. ADM.  
LOT: EE DIVISAO DE LOTAÇAO/BELEM
LAUDO MEDICO:174819A/1
NOME: ANA PAULA PIMENTEL COSTA 
CONCESSAO: 122 DIAS
PERIODO: 01/12/15  A 31/03/16
MATRICULA: 5900169/1  CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 27879/15
NOME: CINTIA CARLA SOUSA DE ASSIS 
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 14/11/15 A 18/12/15
MATRICULA: 5777135/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE SALESIANA DO TRABALHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 174639A/1
NOME: CELY SANTOS VALENTE 
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/11/15 A 12/02/16
MATRICULA: 5810442/2  CARGO: PROF.  
LOT: DEP. EDUCAÇAO ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 174669A/1
NOME: DENISE MELO GALVAO  
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 03/12/15 A 31/01/16
MATRICULA: 241440/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE VIRGILIO LIBONATI/BELEM
LAUDO MEDICO: 174840A/1
NOME: DJANE OLIVEIRA DE BARROS 
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 14/11/15 A 28/12/15
MATRICULA: 57211592/1 CARGO: AUX. OPER.  
LOT: DIV. PRESTAÇAO DE CONTAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 174847A/1
NOME: FLAVIA RENATA LIMA DE MORAIS  
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 01/12/15 A 15/12/15
MATRICULA: 57220294/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE LUIZ N. DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 174756A/1
NOME: FLAVIO MARCELO TRINDADE DOS SANTOS 
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 27/11/15 A 10/01/16
MATRICULA: 5826284/2 CARGO: PROF.  
LOT: EE VILHENA ALVES/BELEM
LAUDO MEDICO: 174893A/1
NOME: GRACA ELIZA MARINHO ALMEIDA 
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 16/12/15 A 13/02/16
MATRICULA: 5447445/2 CARGO: PROF.  
LOT: EE BENEDITO CHAVES/BELEM
LAUDO MEDICO: 174923A/1
NOME: MARIA DAS NEVES DE ARAUJO RITTER  
CONCESSAO: 85 DIAS
PERIODO: 31/10/14 A  23/01/15
MATRICULA: 476480/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MEDICO: 26117/14

Protocolo 919567

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CANCELAMENTO DE LICENÇA  CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 000530-2016-SAGEP DE 15/01/2016.

Cancelar, a contar de 22/12/2015, a Portaria  nº: 001953-2014 
de 12/03/2014, que concedeu Licença para participar do Curso de 
Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, 
o período de 10/03/2014 a 08/03/2017, a(o) servidora Hellen do 
Socorro de Araujo Silva, matrícula: 57208505/2, Professor Classe II, 
lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA.
Portaria nº 000529-2016-SAGEP DE 15/01/2016.
Cancelar, a contar de 22/12/2015, a Portaria  nº: 002372-2014 de 
21/03/2014, que concedeu Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, o período de 
10/03/2014 a 08/03/2017, a(o) servidora Hellen do Socorro de Araujo 
Silva, matrícula: 57208505/1, Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA.

Protocolo 920053


